
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 22 de março de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 019
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário Adjunto de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 

ATO DE  HOMOLOGAÇÃO 002/2018 
 

“Homologa Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária de servidores/as 
para os Programas Federais “ACESSUAS Trabalho e 
AEPETI” realizado pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social e dá outras providências.”  

 
O Prefeito de Crateús Sr. Marcelo Ferreira Machado, no uso de suas 
atribuições legais,  

HOMOLOGA 
Art. 1º - Fica homologado o Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado, concernente ao Edital 002/2018 - SEMAS, apresentada pela 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Crateús - SEMAS para preenchimento 
de cargos temporários, desta Secretaria, consagrando-se como exatos e 
definitivos os resultados das listagens de Conclusão em anexo. 
 Art. 2º - Publique-se a classificação definitiva.  
Art. 3º - O Processo Seletivo Simplificado terá validade pelo prazo de 01 
ano, podendo ser prorrogado por igual período, para atender o interesse 
público da administração.  
Art. 4º – Esta Homologação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. Prefeitura Municipal de Crateús, 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 

Crateús 21 de março de 2018 
 

Marcelo Ferreira Machado - Prefeito Municipal                                          
Francisca Anaysa Batista de Figueirêdo -  Secretária de Assistência Social                                                                 
 
LISTAGEM FINAL OFICIAL DEFINITIVA DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA VAGAS NOS PROGRAMAS 
ACESSUAS TRABALHO E AEPETI - EDITAL 002/2018 – SEMAS 

NÍVEL MEDIO 

 
NÍVEL SUPERIOR 

 
************************************************************ 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATEÚS-CE 

 
PORTARIA N° 001, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
Estabelece solicitação de renúncia, nomeação e 
reorganização de representantes dos profissionais de 
saúde do Conselho Municipal de Saúde. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CRATEÚS-CE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16, inc. X, 
combinado com o art. 15, inc. V do Regimento Interno aprovado pela Lei 
municipal nº 497, de 05.04.2016, tendo em vista ao processo de 
reorganização de representantes dos usuários e de profissionais de saúde; e 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 8142/90; 
 
CONSIDERANDO o inciso VI da Terceira Diretriz, da resolução 435, de 
10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde; 
 
CONSIDERANDO a composição estabelecida da VIII Conferência 
Municipal de Saúde, realizada em 14 e 15 de julho de 2015, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º-Acatar - Pedido de Renuncia do Cargo de Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde de Crateús, assim como também do assento de 
Conselheiro Municipal de Saúde com representatividade de Profissional de 
Saúde do senhor Dennis Diderot Fontinele Catunda Melo, inscrito no CPF: 
754.286.013-53 e portador da cédula de identidade nº 99010079300 em 
21/02/2017. 
 
Art. 2º- Substituir- Dennis Diderot Fontinele Catunda Melo que não 

NOME INSCRIÇÃ
O 

FUNÇÃO PROGRA
MA 

SOCIAL 

PONTOS 

DENISE MOURAO DE 
ARAUJO 

004-A Orientador 
Social/Cuid

ador 

ACESSU
AS 

77,5 

JOSÉ ALVES DA 
CUNHA JUNIOR 

003-A Orientador 
Social/Cuid

ador 

ACESSU
AS 

60,0 

JOAQUIM AZEVEDO 
SAMPAIO 

002-B Orientador 
Social/Cuid

ador 

AEPETI 72,5 

FRANCISCO 
FERNANDO M. DO 
NASCIMENTO 

001-A Orientador 
Social/Cuid

ador 

AEPETI 80,0 

WENDERSON 
ALMEIDA LOPES 

009-A Orientador 
Social/Cuid

ador 

AEPETI 80,0 

NOME INSCRIÇ
ÃO 

FUNÇÃO PROGRA
MA 

SOCIAL 

PONTOS 

LIEGE GABRIELE 
GONZAGA 
CARVALHO 

001-A COORDENA
DORA 

ACESSU
AS 

73,5 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 019                        Crateús, 22 de março de 2018.  
 

02 

possui mais assento no Conselho Municipal de Saúde de Crateús, do cargo 
de Presidente, por Maria Onete Brandão Araújo, que foi eleito por 
unanimidade pelos demais conselheiros municipais de saúde, no dia 
21/02/2018, e nomeá-la como Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
de Crateús. 
Art. 3º -Nomear – Denise Almeida Silva como conselheira titular do 
Conselho Municipal de Saúde de Crateús com representatividade de 
Profissional de Saúde. 
Art. 4º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 
 
MARIA ONETE BRANDÃO ARAÚJO - PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATEÚS. 
************************************************************ 

RESOLUÇÃO nº 003, de 21 de março de2018. 
Conselho Municipal da Saúde do Município de Crateús 

 
Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de Saúde 
da Secretaria Municipal de Saúde do município de 
Crateús-Cepara o quadriênio 2018-2021. 

 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Crateús-CE, em sua Reunião 
Ordinária realizada em 21 de março de 2018, no uso de suas prerrogativas 
conferidas pela Lei Federal nº 8.080, 19 de setembro de 1990, pela Lei 
Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei Municipal nº 497 
de 05 de abril de 2016. 
 

Resolve:  
Art. 1º Aprovar com as devidas recomendações o Plano 

Municipal de Saúde  - PMS da Secretaria de Saúde do Município de 
Crateús-CE para o quadriênio 2018-2021; 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 

publicação; 
 

Crateús-CE, 21 de Março de 2018.  
 
Maria Onete Brandão Araújo - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde. 
************************************************************ 

Resolução Nº 04/2018 
Conselho Municipal de Saúde do Município de Crateús-CE 

 
O Conselho Municipal de Saúde de Crateús – CE no uso de suas 
competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais No 8.080/90 e 
8.142/90, e pela Lei Municipal 497/2016 e pelo seu Regimento Interno; 
 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Crateús – CE é 
órgão de atuação legitima para formular e deliberar sobre as politicas e o 
controle da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do 
Município de CRATEÚS, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros; 
 
CONSIDERANDO a lei Federal nº 8.080, de 19/09/90; 
 
CONSIDERANDO as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei 
Complementar nº 141, de 13/01/2012;  
 
CONSIDERANDO o inciso IV, do art. 4º, da Lei Federal nº 8.142, de 
28/12/90, o qual determina que para receber os recursos de que trata o art. 
3º dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o Relatório de Gestão; 
e 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Relatório Quadrimestral (3º Quadrimestre), referente ao 
ano de 2017.  
 

Crateús-CE, 21 de Março de 2018. 
 
Maria Onete Brandão Araújo - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Crateús-CE. 
************************************************************ 
GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 836, DE 21 DE MARÇO DE 2018. 
 

Decreta FERIADO MUNICIPAL o dia 29 de março de 
2018, quinta-feira da Semana Santa, e dá outras 
providencias.   

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e: 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n°709, de 14 de março de 
2008, que instituiu como feriado municipal a quinta-feira da Semana Santa, 
ao invés de 08 de dezembro, dia de Nossa Senhora Imaculada Conceição; 
 
DECRETA: 
Art.1°. Fica decretado FERIADO MUNICIPAL o dia 29 de março de 
2018, quinta-feira da Semana Santa. 
 
Art. 2º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús/CE, EM VINTE E UM DE 

MARÇO DE DOIS MIL E DEZOITO. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Prefeito Municipal de Crateús. 
************************************************************ 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CRATEÚS  

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 020/2018, DE21DE 
MARÇO DE 2018. 

Assunto:Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá 
outras providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais,estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado KAMILA REGINA DA SILVA 
OLIVEIRA 

02 CPF 937.364.443-20 
03 Função Diretora Administrativa Financeiro da 

POLICLÍNICA 
04 Local de Destino Fortaleza 
05 Período  22e 23de Março de 2018 
06 Número de Diárias 02 
07 Valor da Diária R$106,00 
08 Valor das Diárias R$ 212,00 

09 Motivo da Viagem 

 Roteiro, orientações e 
levantamento de dados para elaboração 
do Relatório de Gestão da Policlínica. 
 Cores- Contratos Rateios 

Estado Ceo e Policlínica 2018. 
 Relatório de informação 

Gerencial da Policlínica (RIG) 
 Programação atual Policlínica. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 
regulamentares pertinentes, cumpra-se,publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO - Diretora Executiva. 
************************************************************ 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 021/2018, DE22DE 
MARÇODE 2018. 

Assunto:Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá 
outras providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais,estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 019                        Crateús, 22 de março de 2018.  
 

03 

01 Empregado Maria de Fátima Bandeira de Aragão 
02 CPF 060.555.403-04 
03 Função Diretora executiva do CPSMCR 
04 Local de Destino Fortaleza 
05 Período  23 deMarço2018 
06 Número de Diárias 01 
07 Valor da Diária R$ 250,00 
08 Valor das Diárias R$ 250,00 

09 Motivo da Viagem 

 G&T CONTROLLER – 
Elaboração da prestação de Contas do 
exercício financeiro de 2017 para 
apresentação na segunda Assembléia 
Geral Ordinária que acontecerá no dia 
27 de Março de 2018 no Auditório da 
15ª Coordenadoria Regional de Saúde 
de Crateús 
 Levantamento de dados para 
Elaboração dos Relatórios de Gestão 
Fiscal. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 
regulamentares pertinentes, cumpra-se,publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

CÁRLISSON EMERSON ARAÚJO DAASSUNÇÃO - Presidente do 
Consórcio. 
************************************************************ 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Resolução Nº 05/2018 
 

Dispõe da análise e aprovação do Demonstrativo Sintético 
Físico Financeiro referente ano 2016 pelo pleno do 
Conselho Municipal de Assistência Social de Crateús, 
Estado do Ceará..  

 
O colegiado do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Crateús, em cumprimento à deliberação adotada em reunião ordinária 
realizada em 21 de março de 2018, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Municipal nº 198/95, 07 de dezembro de 1995, 
considerando: 

 
Legislação especifica atinente a matéria, RESOLVE:  

 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético Semestral da Execução Físico 
– Financeira, do SECOFI referente ano de 2016, dos recursos pertencentes 
as ações contempladas pelos serviços de Proteção Social Básica e Proteção 
Social Especial dos Recursos Cofinanciados pelo Estado do Ceará da 
Assistência Social no Município de Crateús/CE. 

 
Crateús, 21 de março de 2018.  
 

Edivan Vieira Barros - CPF: 618.173.333-72 Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social / Crateús/CE. 
************************************************************ 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 
 

PORTARIA Nº. 003.01.03/2018. 
  

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 
função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 
serviços e a execução do contrato nº. 2018.01.02.04. 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso 
de suas atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato nº. 
2018.01.02.04, referente ao Pregão Presencial para Registro de Preço - 
com Objeto de CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE 
TONER, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE 
CRATEÚS/CE.  

Resolve: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  Se rv i d or (a )  M uni c i pa l ,  o (a )  S r. ( a)  
M ARI A O ZA I R M EDE I RO S DE  SO U SA,  portador(a) do 
CPF nº. 765.857.433-34 e RG nº. 92851385 SSP-C E, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado, por um período de 01 de março de 2018 a 30 de 
abril de 2018. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 01 de março do ano de 2018. 
 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 004.01.03/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE Notificar, a requerimento expresso da 
parte interessada, Retorno de Licença Remunerada ao (a) Servidor (a) 
ADRIANO VIEIRA PINTO, portador(a) do CPF nº. 749.762.733-34, RG 
231494392 SSP-CE, CTPS 8366265 SÉRIE: 0030 - CE, cargo: Professor 
PEB III,  Admissão: 25 de setembro de 2002, matrícula 0387, conforme 
Memorando nº 115/2018, de  27 de fevereiro de  2018 da Secretaria de 
Educação do Município,  com data de Retorno em 01 de março de 2018. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação.  

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 01 de março de 2018. 
 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 001.20.03/2018. 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 
função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 
serviços e a execução do contrato nº. 2018/03.20.07. 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso de 
suas atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato nº. 
2018/03.20.07, referente ao Pregão Presencial para Registro de Preço - com 
Objeto de CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÕES DE GÁS GLP, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE.  

Resolve: 

Art. 1º - Nomea r o (a )  Se r v i d or (a )  M u ni c i pa l ,  o(a )  S r. ( a )  
M ARI A O Z AI R M E DEI RO S DE SO U SA,  portador(a) do CPF 
nº. 765.857.433-34 e RG nº. 92851385 SSP -C E , para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado, por um período de 20 de março de 2018 a 30 de abril de 
2018. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, aos 20 dias de março do ano de 2018. 
 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 016/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: CICERO 
SIQUEIRA DE ARAUJO; CPF Nº.040.634.303-91; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P07.21.005; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 21 DE JULHO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.20.077, DATADA DE 
20 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 018/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: CICERO 
SIQUEIRA DE ARAUJO; CPF Nº.040.634.303-91; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P07.24.005; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 24 DE JULHO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.20.079, DATADA DE 
20 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 019                        Crateús, 22 de março de 2018.  
 

04 

************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 020/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: CICERO 
SIQUEIRA DE ARAUJO; CPF Nº.040.634.303-91; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P07.27.009; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 28 DE JULHO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.20.082, DATADA DE 
20 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 021/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: CICERO 
SIQUEIRA DE ARAUJO; CPF Nº.040.634.303-91; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P07.07.002; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 10 DE JULHO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.20.083, DATADA DE 
20 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 022/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: CICERO 
SIQUEIRA DE ARAUJO; CPF Nº.040.634.303-91; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P07.17.003; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 18 DE JULHO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.20.081, DATADA DE 
20 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
************************************************************ 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 
 

PORTARIA Nº. 002.01.03/2018. 
  

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, no uso de suas atribuições e a necessidade da 
Administração, tendo em vista o pedido de exoneração feito de próprio 
punho, datado do dia 15 de março de 2018, RESOLVE exonerar o(a) 
servidor(a) LIVIA ALICE BARRETO MACEDO,  portador(a) do CPF 
nº 630.261.713-87 e RG nº. 96026005560 SSP-CE, Matrícula: 2318, 
Cargo: Dentista – Secretaria de Saúde, admitido(a) em 02 de janeiro de 
2007, conforme seu pedido expresso, datado de 15 de março de 2018. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de 
sua publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 01 de março do ano de 2018. 
 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 103/17; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO SILVA DE SOUSA; CPF 
Nº. 057.390.038-81; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P11.01.117; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
16(DEZESSEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.086, DATADA DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 105/17; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF 
Nº. 631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P11.01.119; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.15.003, DATADA DE 
15 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 106/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; 
CPF Nº. 920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P11.01.120; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: NOVEMBRO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.15.004, DATADA DE 
15 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE                            
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 107/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 
CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P11.01.121; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; PERÍODO: NOVEMBRO DE 2017; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14(CATORZE); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P02.09.081, DATADA DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 108/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS 
SANTOS; CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P11.01.122; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 
PERÍODO: NOVEMBRO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
08(OITO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.15.006, DATADA DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 109/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO DE ASSIS 
FERREIRA GOMES; CPF Nº. 248.019.503-10; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P11.01.123; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA E SOBRAL-CE; PERÍODO: NOVEMBRO DE 2017; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 04(QUATRO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P02.09.084, DATADA DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 110/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 
CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P11.01.124; LOCAL DE DESTINO: 
SOBRAL-CE; PERÍODO: NOVEMBRO  DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 06(SEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.077, DATADA DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 111/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEISON 
SABOIA; CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P11.01.125; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: NOVEMBRO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 09 (NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.076, DATADA 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS 
- PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE - SSM 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 112/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 019                        Crateús, 22 de março de 2018.  
 

05 

DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JONNY FERREIRA 
RODRIGUES; CPF Nº. 034.625.193-10; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P11.01.126; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: NOVEMBRO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.079, DATADA 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS 
- PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 113/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 
SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P11.01.127; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: NOVEMBRO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 08(OITO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.087, DATADA 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS 
- PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 114/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZ CARLOS MELO 
BEZERRA; CPF Nº.495.381.013-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P11.01.128; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: NOVEMBRO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 06 (SEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.093, DATADA DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 115/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 
SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P11.01.129; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: NOVEMBRO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.039, DATADA 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS 
- PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 101/17; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO 
VIEIRA; CPF Nº. 441.359.203-49; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P10.02.111; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: OUTUBRO DE 2017 NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.091, DATADA DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 056/17; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO 
VIEIRA; CPF Nº. 441.359.203-49; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P10.02.112; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: JULHO DE 2017 NÚMERO DE DIÁRIAS: 
04(QUATRO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.089, DATADA DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 116/17; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO SILVA DE SOUSA; CPF 
Nº. 057.390.038-81; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P12.01.140; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
14(CATORZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.090, DATADA DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 117/17; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO 
VIEIRA; CPF Nº. 441.359.203-49; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P12.01.139; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017 NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 08(OITO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.092, DATADA 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS 
- PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 118/17; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF 
Nº. 631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P12.01.138; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
05(CINCO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.15.002, DATADA DE 
15 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 119/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; 
CPF Nº. 920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P12.01.137; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 07(SETE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.15.005, DATADA 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS 
- PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE                            
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 120/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 
CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P12.01.136; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.082, DATADA 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS 
- PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 121/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS 
SANTOS; CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P12.01.135; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 07(SETE); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P02.15.007, DATADA DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 122/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO DE ASSIS 
FERREIRA GOMES; CPF Nº. 248.019.503-10; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P12.01.146; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA E SOBRAL-CE; PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 05(CINCO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P02.09.083, DATADA DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 123/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 019                        Crateús, 22 de março de 2018.  
 

06 

CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P12.01.133; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA E SOBRAL-CE; PERÍODO: DEZEMBRO  DE 2017; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P02.09.078, DATADA DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 124/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEISON 
SABOIA; CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P12.01.134; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 13 (TREZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.075, DATADA 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS 
- PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
*********************************************************** 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE - SSM 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 125/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JONNY FERREIRA 
RODRIGUES; CPF Nº. 034.625.193-10; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P12.01.142; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 08(OITO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.080, DATADA 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS 
- PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 126/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 
SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P12.01.143; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
05(CINCO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.088, DATADA DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 127/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZ CARLOS MELO 
BEZERRA; CPF Nº.495.381.013-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P12.01.144; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 05 
(CINCO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.094, DATADA DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 128/2017; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 
SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P12.01.145; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
11(ONZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.09.040, DATADA DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 01/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MIGUEL CHAVES SANTIAGO; 
CPF Nº. 627238557-91; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS; EMPENHO: P01.15.011; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE PERÍODO: 16 A 18 DE JANEIRO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P02.20.013, DATADA DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 02/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MIGUEL CHAVES SANTIAGO; 
CPF Nº. 627238557-91; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS; EMPENHO: P02.09.001; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE PERÍODO: 14 A 16 DE FEVEREIRO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P03.21.003, DATADA DE 21 DE MARÇO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 03/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MIGUEL CHAVES SANTIAGO; 
CPF Nº. 627238557-91; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS; EMPENHO: P02.20.004; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE PERÍODO: 21 A 23 DE FEVEREIRO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P03.21.004, DATADA DE 21 DE MARÇO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************
************************************************************
************************************************************
************************************************************ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


